
 

UNITA’ORGANIZZATIVA SANITA’ 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1/2024 

 
VISTO l’articolo 46 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive integrazioni e 
modificazioni;  
 
VISTO in particolare il comma 12, ultimo periodo, del suddetto articolo 46, che consente all’A.Ra.N. 
di avvalersi di esperti e collaboratori esterni con modalità di rapporto stabilite con i regolamenti 
interni, adottati ai sensi del comma 10 del medesimo art. 46, nel rispetto dell’art.7, comma 6 e 
seguenti;  
 
VISTO l’art. 7, comma 6 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, e successive 
integrazioni e modificazioni;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 
vigore in data 1 ottobre 2013;  
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’A.Ra.N., approvato con delibera del 13 
novembre 2012 ed entrato in vigore il 14 novembre 2012;  
 
VISTE le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2006 e n. 2/2008 in materia di 
affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni;  
 
VISTA la delibera quadro per l’attribuzione di incarichi ad esperti e collaboratori esterni, approvata 
dal Collegio di indirizzo e controllo dell’A.Ra.N. in data 15 novembre 2011;  
 
VISTO l’art.5, comma 9 del D.L. n. 95/2012, e successive modifiche e integrazioni, in merito alle 
collaborazioni con soggetti, già lavoratori privati o pubblici, collocati in quiescenza, nonché quanto 
disposto relativamente alla corresponsione, ai titolari di incarichi di collaborazione a titolo gratuito, 
di eventuali rimborsi spese;  
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, riguardante gli obblighi 
di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza;  
 
CONSIDERATO che l’art. 46, comma 12 del decreto legislativo n. 165/2001 consente all’A.Ra.N. 
di avvalersi di esperti e collaboratori esterni con modalità di rapporto stabilite con i regolamenti 
interni e che, anche il vigente Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, recepisce tale possibilità;  
 



VISTA la delibera n. 6 dell’8/5/2024 con cui il Collegio di indirizzo e controllo ha approvato il piano 
dei fabbisogni per l’affidamento di incarichi a collaboratori esterni all’Agenzia;  
 
TENUTO CONTO che il suddetto piano prevede la possibilità di soddisfare eventuali ulteriori 
fabbisogni che dovessero manifestarsi nel periodo coperto dal piano medesimo, mediante 
l’affidamento di incarichi di collaborazione a titolo gratuito a soggetti in possesso di elevata 
professionalità;  
 
CONSIDERATI i criteri previsti dal predetto piano relativamente alle modalità di rimborso di 
eventuali spese connesse allo svolgimento delle attività oggetto di incarichi a titolo gratuito;  
 

TENUTO CONTO dell'attuale assenza del direttore della Direzione Contrattazione 2, nonché 
dell’imminente scadenza dell’incarico a titolo gratuito di cui è attualmente titolare il dott. Renzo 
Alessi; 
  
VISTA la necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione del dott. Renzo Alessi, collocato 
in quiescenza, mediante  l’affidamento di un nuovo incarico di collaborazione a titolo gratuito per lo 
svolgimento di attività di supporto alle U.O. “Sanità” e “Regioni ed Enti locali” della Direzione 
“Contrattazione 2” nello svolgimento delle trattative per i rinnovi dei CCNL del triennio 2022/2024 
relativi al personale del Comparto Sanità ed a quello dirigenziale della relativa Area, nonché al 
personale dirigenziale amministrativo, tecnico e professionale delle Amministrazioni del 
Comparto Sanità; 
 
TENUTO CONTO che l’attività oggetto del suddetto incarico consisterà, in particolare, nell’analisi 
delle norme e delle problematiche applicative regionali, con specifico riferimento agli istituti 
economici ed alla struttura della retribuzione e dei fondi per il trattamento accessorio del citato 
personale e potrà prevedere, a richiesta del competente ufficio, la presenza dell’incaricato alle 
trattative in parola e a riunioni interne relative alle stesse;  
 
VISTO il curriculum vitae del dott. Renzo Alessi individuato quale soggetto in possesso di qualificata 
esperienza e competenza sulle tematiche oggetto di incarico;  
 
VISTA la disponibilità del dott. Renzo Alessi a collaborare gratuitamente con l’Agenzia per lo 
svolgimento di attività di supporto alla U.O. Sanità, come sopra descritte;  
 
RITENUTO di fissare, nel rispetto dei criteri di cui al richiamato piano dei fabbisogni per 
l’affidamento di incarichi a collaboratori esterni all’Agenzia, il rimborso delle spese connesse allo 
svolgimento dell’attività oggetto di incarico per un importo massimo complessivo di euro 5.000,00;  
 
VERIFICATA la copertura finanziaria relativamente all’importo sopra indicato;  
 
VISTE le dichiarazioni di incompatibilità e assenza di conflitto di interessi rilasciate dal dott. Renzo 
Alessi ai sensi dell’art. 46 comma 7-bis e 53 comma 14 del d.lgs. n. 165/2001, nonché dell’art. 15, 
comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 33/2013;  
 

DETERMINA 
 
di affidare, ai sensi dell’articolo 5, comma 9 del D.L. n. 95/2012, un incarico di collaborazione a titolo 
gratuito per lo svolgimento di attività di supporto alle U.O. “Sanità” e “Regioni ed Enti locali” della 



Direzione “Contrattazione 2” nello svolgimento delle trattative per i rinnovi dei CCNL del triennio 
2022/2024 relativi al personale del Comparto Sanità ed a quello dirigenziale della relativa Area, 
nonché al personale dirigenziale amministrativo, tecnico e professionale delle Amministrazioni 
del Comparto Sanità.  
L’attività oggetto del presente incarico consisterà nella collaborazione nella analisi delle norme e 
delle problematiche applicative regionali, con specifico riferimento agli istituti economici ed alla 
struttura della retribuzione e dei fondi per il trattamento accessorio del citato personale e potrà 
prevedere, a richiesta dei competenti uffici, la presenza del dott. Renzo Alessi alle trattative in parola 
ed a riunioni interne relative alle stesse.  
Tale incarico, di durata annuale, decorrerà dal 06 giugno 2024.  
Al dott. Renzo Alessi sarà corrisposto il rimborso delle eventuali spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività oggetto del presente incarico, con le modalità e nei termini previsti dal Piano dei 
fabbisogni per il conferimento di incarichi ad esperti e collaboratori esterni approvato con la 
richiamata delibera n. 4/2023, per un importo massimo complessivo pari ad euro 5.000,00 per l’intera 
durata dell’incarico.  
La presente determinazione, unitamente al curriculum dell’incaricato e alle dichiarazioni dallo stesso 
rilasciate ai sensi dell’art. 46 comma 7-bis e 53 comma 14 del d.lgs. n. 165/2001, nonché dell’art. 15, 
comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 33/2013, è trasmessa alla Direzione Studi, risorse e servizi per i 
conseguenti adempimenti, ivi compresi quelli connessi agli obblighi di pubblicità e trasparenza.  
 
 
Roma, 15 Maggio 2024 

IL DIRIGENTE 
Dott. Marco Rizzato 

         (f.to digitalmente) 


	IL DIRIGENTE
	Dott. Marco Rizzato

		2024-05-15T09:59:13+0200
	Marco Rizzato




